6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33610 Sexta-feira, 04 DE MAIO DE 2018

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 606/2018-CCG DE 3 DE MAIO DE 2018
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/191653,
R E S O L V E:
exonerar LUIZ CARLOS COELHO DE SOUZA BASTOS do cargo em
comissão de Assessor da Coordenadoria de Projetos Educacionais
III, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado
de Educação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE MAIO DE
2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 607/2018-CCG DE 3 DE MAIO DE 2018
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/186384,
R E S O L V E:
exonerar ELTON RIOZO YAMADA do cargo em comissão de
Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria
de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia,
a contar de 1º de maio de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3DE MAIO DE
2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 608/2018-CCG DE 3 DE MAIO DE 2018
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO a exoneração de Ana Claudia Cunha Costa;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/186384,
R E S O L V E:
nomear DIOGO CUNHA PEREIRA para exercer o cargo em
comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação
na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico,
Mineração e Energia, a contar de 1º de maio de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE MAIO DE
2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 609/2018-CCG DE 3 DE MAIO DE 2018
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/185978,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, GILVAN CAPISTRANO SOUSA DA
SILVA VELOSO do cargo em comissão de Gerente, código
GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia, a contar de
30 de abril de 2018.
II. nomear JOÃO NASCIMENTO FREITAS para exercer o cargo em
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração
e Energia, a contar de 30 de abril de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE MAIO DE
2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 610/2018-CCG DE 3 DE MAIO DE 2018
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/174670,
R E S O L V E:
nomear MIRÉIA CAFEZAKIS MOUTINHO para exercer o cargo
em comissão de Coordenador de Grupo de Trabalho-IESP,
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de
Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 4 de abril de
2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE MAIO DE
2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 611/2018-CCG DE 3 DE MAIO DE 2018
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/170052,
R E S O L V E:
I. exonerar EMANUEL DE JESUS DINIZ DE FARIAS do cargo em
comissão de Chefe da Divisão Técnica de Centro Regional, código
GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde
Pública.
II. nomear RAQUEL DE JESUS MORAES GOMES para exercer
o cargo em comissão de Chefe da Divisão Técnica de Centro
Regional, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de
Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE MAIO DE
2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 612/2018-CCG DE 3 DE MAIO DE 2018
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Decreto nº 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/190999,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, MARIA DE LOURDES SANTOS MOURA
do cargo em comissão Gerente Administrativo, código GEP-
DAS-011.3, com lotação no Núcleo de Gerenciamento do
Programa de Microcrédito - CREDCIDADÃO, a contar de 1º de
maio de 2018.
II. nomear BEATRIZ DE FATIMA DAMASCENO GRELO para
exercer o cargo em comissão de Gerente Administrativo, código
GEP-DAS-011.3, com lotação no Núcleo de Gerenciamento do
Programa de Microcrédito - CREDCIDADÃO, a contar de 1º de
maio de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE MAIO DE
2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 613/2018-CCG DE 3 DE MAIO DE 2018
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO a exoneração de Soliane Fernandes Guimarães,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/185401,
R E S O L V E:
nomear FERNANDA NAZARÉ DA LUZ ALMEIDA para exercer
o cargo em comissão de Diretor da Escola de Administração
Penitenciária, código GEP-DAS-011.5, com lotação na
Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 2 de
maio de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE MAIO DE
2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

Protocolo: 308372

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO
E CIDADANIA

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO – Nº 029/2017
PROCESSO Nº 2017/488865
INTERESSADO: ASCOM/NAC
DO OBJETO: Solicitação de impressão de 4.000 (Quatro mil)
folders para o Projeto Utinga Sustentável e 450 (Quatrocentos e
cinquenta) para o Projeto de Equoterapia.
DO CONTRATADO: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOEPA.
DO VALOR E DO PAGAMENTO: A presente contratação importa
em R$ 1.768,88 (Mil setecentos e sessenta e oito reais e oitenta
e oito centavos), que serão pagos em uma única parcela.
DA JUSTIFICATIVA: A dispensa de licitação para contratação dos
serviços, objeto do presente termo, justif ca-se pelo menor preço
em conformidade com o valor de mercado.
DO FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso XVI da Lei nº 8.666/93.
OBS: Oportuniza-se nesse ato a correção da falta da publicação
da data de 06 de dezembro de 2017 (data de assinatura do
Termo de Dispensa de Licitação 29/2017); Restando, dessa
forma, o procedimento em tela em conformidade.
RATIFICAÇÃO
Em vista das justif cativas e fundamentações relatadas e levando-
se em consideração os termos do parecer jurídico, expedido
pela Assessoria de Análise Normativa, aprovo a realização da
dispensa, independente de licitação.
Belém, 03 de maio de 2018.
DANIELE SALIM KHAYAT
Diretora Geral – NAC

Protocolo: 307912

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 043/2018-NAC  de 03 de maio de 2018.
A DIRETORA DE  ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO NÚCLEO DE
ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2018/184678
RESOLVE:
Conceder a servidora, IONELI PENA AZEVEDO, Colaboradora
eventual, CPF nº. 126.636.542-72, 03 e ½ (Três e meia) diárias,
para custear despesas com viagem ao município de Bragança,
no período de 08 a 11/05/2018, como apoio na realização do
VII Encontro: Desaf os para o 3º Setor- Região Rio Caeté – Polo
Brangança/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 03 de maio de 2018.
SUENE LIMA COLONNELLI
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 308013
PORTARIA Nº 042/2018-NAC  de 03 de maio de 2018.
A DIRETORA DE  ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO NÚCLEO DE
ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2018/184546
RESOLVE:
Conceder a servidora, SÔNIA MARIA FERREIRA PINTO,
Coordenadora de Qualif cação Comunitária, CPF nº.
255.915.412-91, 03 e ½ (Três e meia) diárias, para custear
despesas com viagem ao município de Bragança, no período de
08 a 11/05/2018, para realização do VII Encontro: Desaf os para
o 3º Setor- Região Rio Caeté – Polo Brangança/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 03 de maio de 2018.
SUENE LIMA COLONNELLI
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 307967

FÉRIAS
.

PORTARIA  Nº 044/2018-NAC de 03 de maio de 2018.
A DIRETORA DE  ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO NÚCLEO DE
ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei nº 5.810
de 24.01.1994;
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, ao
servidor abaixo relacionado, referente ao mês de junho de 2018.